

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

15 kwietnia 2022



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Kolejne korzystne zmiany w PIT w ramach #NiskiePodatki

Przedstawiony przez rząd 24 marca br. projekt zmian podatkowych został poddany konsultacjom społecznym. W efekcie do zaproponowanych przez Ministerstwo Finansów rozwiązań (takich jak: 12-proc. PIT czy likwidacja tzw. ulgi dla klasy średniej) doszły nowe, m.in. możliwość ponownego wyboru formy opodatkowania za 2022 r. przez przedsiębiorców i ujednolicenie terminów na rozliczenie PIT. Więcej informacji [na stronie ME](#).

Źródło: gov.pl, prawo.pl, 13.04.2022; [DGP](#), 14.04.2022



Powołanie Mazowieckiej Doliny Wodorowej

8 kwietnia br. 37 podmiotów, instytucji i uczelni podpisało w Płocku umowy o powołaniu Mazowieckiej Doliny Wodorowej (MDW), której liderem będzie PKN Orlen. MDW ma być miejscem rozwoju i wdrażania nowych technologii wodorowych, a także kształcenia przyszłej kadry dla tego sektora. W planach jest m.in. powołanie adresowanej do studentów Akademii Wodoru i Nowoczesnych Technologii.

Pod koniec 2021 r. została przyjęta polska strategia wodorowa. Obecnie Ministerstwo Klimatu i Środowiska przygotowuje „Konstytucję dla wodoru” czyli pakiet legislacyjny, który ma uregulować i wesprzeć budowę tej innowacyjnej gałęzi gospodarki w Polsce. Wszystkim aktom prawnym będą towarzyszyć rozporządzenia mające na celu zmniejszenie ryzyka inwestycyjnego związanego z wdrażaniem nowych technologii.

Źródło: gov.pl, biznesalert.pl, teraz-srodowisko.pl, 300gospodarka.pl, 8.04.2022



Umiejętności Jutra i Kariera Jutra – największy w Polsce program szkoleniowo-stażowy dla młodych

Naukowa i Akademicka Sieć Komputerowa – Państwowy Instytut Badawczy (NASK) we współpracy z partnerami edukacyjnymi Google, Szkołą Główną Handlową, Centrum GovTech, Pełnomocnikiem Rządu ds. Polityki Młodzieżowej oraz Ministerstwem Funduszy i Programów Regionalnych, ogłasza największy w Polsce, bezpłatny program szkoleniowo-stażowy z obszaru kompetencji cyfrowych. 8000 osób w wieku 18–29 lat otrzyma możliwość ukończenia szkoleń przygotowanych przez ekspertów marketingu internetowego (w ramach programu Umiejętności Jutra), a 1200 wybranych uczestników ww. szkoleń otrzyma płatny staż w polskich MŚP w ramach programu Kariera Jutra, finansowanego przez MFIPR, które na ten cel przeznacza 13 mln zł z dofinansowania z EFS. Program kierowany jest także do uchodźców przybywających do Polski. Więcej informacji i zapisy na stronie <https://www.gov.pl/web/karierajutra>.

Źródło: gov.pl, [NASK](#), polska.googleblog.com, rp.pl, 13.04.2022

Prawo



Prezydent podpisał ustawę o zakazie importu węgla z Rosji i Białorusi

Kancelaria Prezydenta poinformowała, że 14 kwietnia br. Prezydent RP podpisał ustawę o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego, która m.in. zakłada wprowadzenie embarga na import węgla z Rosji oraz możliwość zamrażania majątków podmiotów i osób wspierających agresję Rosji na Ukrainę.

Źródło: pb.pl, 14.04.2022; biznesalert.pl, polskatimes.pl, money.pl, 15.04.2022



Zmiana w ustawie o Agencji

Opublikowana 12 kwietnia br. ustawa z dnia 9 lutego 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2022, poz. 807) zawiera m.in. zapisy dot. przejęcia nadzoru nad PARP przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego (obecnie ds. gospodarki) po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia ustawy.

Źródło: isap.sejm.gov.pl, 12.04.2022

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Według stanu na koniec marca br. do rejestru REGON wpisanych było 4.859,1 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,2% więcej niż miesiąc wcześniej (3,5% więcej r/r). Więcej w publikacji Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - marzec 2022.
- W 2021 r. zgłoszono 68.777 osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy (wzrost o 9,6% r/r). Więcej w raporcie Wypadki przy pracy w 2021 roku - dane wstępne.

Źródło: stat.gov.pl, 8–15.04.2022



Bank Światowy: Polska gospodarka pozostaje na szybkim torze

Bank Światowy obniżył prognozę wzrostu polskiego PKB w 2022 r. o 0,8 p.p., do 3,9%, zaznaczając jednocześnie, że tempo wzrostu PKB w Polsce może być wyższe od średniej wartości dla Europy Środkowej. BŚ szacuje również, że w 2023 r. wyniesie ono 3,6%, (będzie o 0,2 p.p. większe niż przewidywano wcześniej). Raport „War in the Region. Europe and Central Asia Economic Update” do pobrania na stronie Banku.

Źródło: forsal.pl, pb.pl, rp.pl, 11.04.2022



Wojna nie pozwala turystyce odrobić covidowych strat

Na koniec grudnia ubiegłego roku w Polsce było zarejestrowanych 4,3 tys. aktywnych organizatorów turystyki i przedsiębiorców turystycznych, wobec 4,7 tys. w 2019 r. Specjaliści mówią o polaryzacji branży i marginalizacji części podmiotów – w złej i bardzo złej sytuacji finansowej jest niemal 64% firm, w dobrej i bardzo dobrej kondycji – 36%. Rok 2022 dawał nadzieję na odbicie w branży. Boom trwał jednak do wybuchu wojny w Ukrainie. Potem popyt na wycieczki spadł o ponad połowę i do dziś sprzedano mniej

niż 20% imprez na lato, podczas gdy przed pandemią poziom przedsprzedaży w tym okresie przekraczał 30%. Najgorzej mają się biura specjalizujące się w turystyce przyjazdowej – w związku z wojną wiele zamówień zostało anulowanych. Dodatkowym obciążeniem dla firm jest konieczność spłacania kredytów otrzymanych z Turystycznego Funduszu Zwrotów w związku z pandemią. W sumie branża otrzymała z tego źródła 226 mln zł pomocy, która wystarczyła na przetrwanie, ale nie przyczyniła się do poprawy wyników finansowych firm. Branża wystąpiła o odroczenie spłat kredytów do końca roku i zabiega o częściowe umorzenie spłat.

Źródło: forsal.pl, 8.04.2022; [DGP](https://dgp.pl), 12.04.2022; pb.pl, 15.04.2022



Wojenne wyzwanie dla polskich kosmetyków

Wojna w Ukrainie uderza m.in. w polski eksport kosmetyków, który w ostatnich latach rósł średnio o 9% rocznie. Według analizy banku Pekao SA, na koniec minionej dekady udział eksportu w łącznych przychodach krajowych firm kosmetycznych sięgał 30%. Nawet w czasie pandemii Covid-19 eksport rozwijał się prężnie. Rosja wraz z Ukrainą odpowiadały za ok. 12% zagranicznej sprzedaży polskich kosmetyków, która w 2021 r. sięgała 4,25 mld euro. Dla części firm utrata wschodnich rynków to poważny cios, np. dla Eveline Cosmetics, w której eksport zapewniał ok. 70% przychodów ze sprzedaży, a znaczący udział miała w nim Rosja. Z kolei dla Ziaja Ltd jednym z pięciu największych rynków eksportowych była Ukraina, z której sprowadzano również surowców. Firmy kosmetyczne muszą skupić się teraz na poszukiwaniu nowych możliwości eksportowych.

Źródło: rp.pl, 13.04.2022; wgospodarce.pl, dlahandlu.pl, pb.pl, 14.04.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Duży awans polskich uczelni w prestiżowym QS World University Ranking

Polskie uczelnie zanotowały duży awans w prestiżowym QS World University Ranking by Subject. 23 polskie uczelnie oceniono wśród najlepszych na świecie w danej dyscyplinie, o 6 więcej niż rok wcześniej. Nasze uczelnie znajdują się w 34 spośród 51 objętych rankingiem dyscyplin. Ranking na stronie topuniversities.com.

Źródło: forsal.pl, 10.04.2022



Do Polski wjechało 2,7 mln osób z Ukrainy. Warto ich mieć

Platforma Migracyjna EWL, Fundacja Na Rzecz Wspierania Migrantów Na Rynku Pracy "EWL" oraz Studium Europy Wschodniej UW opublikowały wyniki badania "Uchodźcy z Ukrainy w Polsce" ([raport z badania do pobrania na ewl.com.pl](https://raport.zbadania.do.pobrania.na.ewl.com.pl)), z którego wynika, że przyjeżdżający do nas Ukraińcy mogą stać się ogromnym wsparciem dla rynku pracy. 53% z nich ma wyższe wykształcenie, 8% studiuje. Na Ukrainie w dużej części pracowali w zawodach, które w Polsce uchodzą za deficytowe. Są wśród nich specjaliści w zakresie edukacji, medycyny, IT. Nie brakuje również pracowników usług i handlu. Blisko 63 tys. Ukraińców już znalazło pracę w Polsce. Na pytanie jak fala uchodźców zmieni nasz rynek pracy stara się odpowiedzieć m.in. autor artykułu zamieszczonego na forsal.pl.

Źródło: rp.pl, 12.04.2022; pulshr.pl, money.pl, 13.04.2022

Innowacyjność

RAPORTY



Jak wygląda elektromobilność w Polsce

Według stanu na koniec 2021 r. po polskich drogach jeździ ponad 40 tys. samochodów z napędem elektrycznym (całkowicie elektrycznych BEV oraz hybryd typu plug-in PHEV) i mamy już ponad 1900 stacji (wolnego ładowania AC oraz szybkiego ładowania DC). Tylko cztery kraje europejskie wyprzedzają nas pod względem tempa rozwoju miejskiej floty elektrycznej. Nadal jednak tylko 5% kołowej komunikacji zbiorowej jeździ na prąd. Według danych IGKM, pod koniec 2021 r. po polskich drogach jeździło 615 autobusów elektrycznych. Zeroemisyjny transport publiczny – podobnie jak inne obszary elektromobilności w Polsce – koncentruje się przede wszystkim w największych miastach. Największą liczbą e-busów (160) dysponuje MZA Warszawa, drugi jest MPK Kraków (79), trzeci MPK Poznań (58). Więcej w raporcie „Polish EV Outlook 2022” do zamówienia na stronie Polskiego Stowarzyszenia Paliw Alternatywnych.

Źródło: pb.pl, businessinsider, 13.04.2022

PRASA



Wystartowała pierwsza całkowicie komercyjna misja kosmiczna

8 kwietnia z przylądka Cape Canaveral na Florydzie w Stanach Zjednoczonych wystartowała pierwsza całkowicie komercyjna misja na Międzynarodową Stację Kosmiczną (ISS), w której udział biorą trzech biznesmeni. Każdy z nich za udział w misji zapłacił 55 mln dolarów. Na stacji spędzą co najmniej osiem dni. Misję Ax-1 na ISS zorganizowała firma Axiom Space.

Źródło: bankier.pl, DGP, wnp.pl, 8.04.2022

PRASA



W metaverse zapłacimy "Zuck Bucks"

Meta pracuje w ukryciu nad własną wirtualną walutą, która jest nazywana przez pracowników firmy „Zuck Bucks” – pisze portal futurism.com. Nowa waluta ma mieć postać „społecznych” lub „reputacyjnych” tokenów, które będą przyznawane moderatorom albo użytkownikom nowej cyfrowej rzeczywistości/społeczności w nagrodę za znaczący wkład w jej rozwój.

Źródło: forsal.pl, 13.04.2022

Inwestycje

PRASA



Pierwsza w Polsce pilotażowa instalacja do produkcji kwasu mlekowego

Orlen uruchomił w rafinerii Trzebinia pierwszą w Polsce pilotażową instalację do produkcji ekologicznego kwasu mlekowego przy wykorzystaniu mikroorganizmów. Dotychczas ten bioprodukt – powszechnie stosowany w branży chemicznej, spożywczej, kosmetycznej czy farmaceutycznej – był importowany z Azji i Europy Zachodniej. Po zakończeniu pilotażu instalacja ma być rozbudowana tak, by produkcja kwasu mlekowego docelowo sięgała 5 tys. ton rocznie (obecne roczne zapotrzebowanie Polski to 8 tys. ton).

Źródło: wnp.pl, inwestycje.pl, busienssinsider, bankier.pl, 13.04.2022



Jest plan pierwszej elektrowni jądrowej w Polsce

Spółka Polskie Elektrownie Jądrowe zaprezentowała plany pierwszej polskiej elektrowni jądrowej o mocy elektrycznej do 3750 MWe. Wynika z nich, że w nadmorskiej miejscowości Lubiatowo-Kopalino powstaną trzy reaktory, chłodzone wodą z dna Bałtyku. Zbudowany ma być również port, nowe drogi oraz linia kolejowa.

Źródło: ppej.pl, wyborcza.pl, money.pl, 12.04.2022

Zrównoważony rozwój



Zanieczyszczenia powietrza to dla Polaków ogromne koszty

Według badania przeprowadzonego na zlecenie Europejskiej Koalicji na rzecz Zdrowia Publicznego (EPHA), koszty związane z zanieczyszczeniem powietrza pochodzącym z ogrzewania budynków mieszkalnych oraz gotowania wynoszą dla przeciętnej polskiej rodziny 1.067 zł rocznie. Stanowi to niemal dwukrotność średniej europejskiej. Wyższe kwoty wynikają głównie z faktu wykorzystywania w dużym stopniu silnie zanieczyszczającego powietrze węgla. Pył zawieszony PM_{2,5}, będący jednym z szeregu przebadanych zanieczyszczeń, w 2019 r. odpowiadał za przedwczesne zgony niemal 40 tys. Polaków. Pomimo wniosków płynących z badań oraz faktu, że zanieczyszczenie pochodzące z budynków mieszkalnych generuje większe koszty zdrowotne niż te spowodowane przez transport, temat ogrzewania i gotowania jako źródła zanieczyszczenia powietrza jest często pomijany. Jak wynika z raportu, zastąpienie kotłów węglowych pompami ciepła mogłoby 75-krotnie obniżyć koszty zdrowotne, przypadające na jedno polskie gospodarstwo domowe, niemal je eliminując. Autorzy raportu ostrzegają jednak, że tzw. ekologiczne kotły wodorowe nie stanowią alternatywy znacząco czystszej w porównaniu z kotłami olejowymi. Unia Europejska planuje utworzyć Społeczny Fundusz Klimatyczny z budżetem w wys. 72 mld euro. Od 2025 r. ma on wesprzeć mieszkańców Europy w przejściu na czystsze formy energii wykorzystywanej w gospodarstwach domowych.

Źródło: rp.pl, 8.04.2022



Raport FDA: europejskie lasy płoną, a przemysł biomasowy kłamie

Spalanie drewna w UE odpowiada za ponad 311 mln ton CO₂ rocznie, co stanowi emisję zbliżoną do emisji gazów cieplarnianych Polski. Mimo to polityka Unii traktuje spalanie biomasy drzewnej jako "zeroemisyjne" i pozwala państwom członkowskim na jego subsydiowanie. Dotacje na wszystkie rodzaje biomasy, w tym całych kłód, wynoszą około 17 mld euro rocznie. Mimo zapewnień o stosowaniu jako paliwa i surowca wyłącznie trocin oraz innych odpadów z tartaku, przemysł biomasowy bynajmniej nie ogranicza się do nich. Według międzynarodowej koalicji organizacji pozarządowych zajmujących się ochroną środowiska Forest Defenders Alliance (FDA), deklaracje elektrowni spalających biomasę drzewną i zakładów produkujących pelety drzewne często mijają się z prawdą.

Źródło: rp.pl, 11.04.2022